
Vanemuise teatri ühe pikima koridori lõpus asub maja 
kõige  väiksem, aga ka kõige läbikäidavam töökoda.  
Selle kahte  korrust, suurt teatrimaja ja keldrikorrusel 
 pesitsevat kostüümi laenutust, kingseppa ja meeste  
kostüümide  õmblejaid ühendava töökoja uksel seisab 
„Kübarakoda“.
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Kübarakoja  
argipäev: 
kübarasulgedest  
briljandisära ja veretööni

Rambi taga

 R A M P  2 0 2 4  K E VA D      5554      R A M P  2 0 2 4  K E VA D



„Me oleme põrandaalune kamp ja kui keegi siia 
tuleb, siis niisama me teda läbi ei lase,“  naeravad 
kübarakoja hinged Ivi Vels ja Ljubov Guzun. 
Põgusate vestluste toel hoiavad nad end kursis 
majas toimuvaga, sest nagu naised tõdevad: 
kunstnike kavanditest lavaküpse peakatte või 
kostüümidetaili loomine on nad oma ruumi kinni 
kasvatanud.
 Tihedad tööpäevad ja asjaolu, et näpud 
peavad väledalt liikuma, ei ole röövinud Ivi ega 
Ljubovi positiivsust ja töörõõmu. Isegi kõige pinge-
lisemal perioodil, kui töökojas lendavad suled ja 
väikseimgi vaba pind on täidetud mõne kostüümi-
detailiga, jagub neil energiat soojaks naeratuseks. 

Köitekunstnik ja õmbleja
Proovitööna, mis Ljubovile kuus aastat tagasi 
Vanemuise teatris töökoha tagas, tuli teha kindad 
ja sonimüts. Kui kleitide, ülikondade ja kardinate 
õmblemisega oli naine juba varem sina peal, siis 
töö teatri kübarakojas pakkus uut laadi erialast 
väljakutset. Seda ka keelelises mõttes, sest kümme 
aastat Ameerikas elanud Ljubov valdab emakee-
lena vene keelt ning sama ladusalt ka inglise keelt. 
Eesti keele õppis ta ära rahuliku meele ja kannat-
liku Ivi toel, kellel Vanemuise teatris tööstaaži 
nüüdseks juba 25 aastat.
 Eesti Riiklikus Kunstiinstituudis diplomee-
ritud köitekunstniku tõi Vanemuisesse rida 
juhuseid. Ivi meenutab, et koos arvutite suure 
võidukäiguga muutus ka suhtumine tarbekunstni-
kesse. Paljude siht oli õppida juurde arvutiala ning 
saada reklaamikunstnikuks. Seda soolikat Ivil aga 
ei olnud. Kursuseõe kutse peale tuli ta Tallinnast 
Tartusse ning kandideeris tööle Vanemuise teat-
risse kunsti looma. Esimene kandideerimine edu 
ei toonud, siiski jäi ta meelde, sest peagi pakuti 
talle asendajatööd dekoratsiooniala maalisaalis.
 Nii jagus mitmesuguseid asendamisi kolmeks 
aastaks. Muide, iga hooaja lõpus peeti lahkumis-
pidu, teadmata, et sügisel on taas vaja, et Ivi asen-
daks kedagi. Sajandivahetuse alguses kinnitas Ivi 
aga teatris jäädavalt kanda, kui õmblusosakonna 
toonane juhataja Aimre Pahonin ta kübarakotta 
tööle kutsus. „Mütsidest ja kübaratest ei tea ma 
siiani midagi,“ naerab Ivi. Nii on ühe uksesildi 
taga tegelikult eriilmelised ametid: Ljubovi leib 
on peamiselt peakatted, Ivil hoiavad käed töös 
 kostüümidekoraatori ülesanded.

Me oleme põrandaalune kamp 
ja kui keegi siia tuleb, siis 
niisama me teda läbi ei lase.

Rambi taga

Selle pildi kohta ütlesid Ivi ja Ljubov, et  
siin on nad kõige rohkem omas elemendis.  
Just selline positiivsus ja soe läbisaamine  
nende igapäevast koostööd iseloomustabki.
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Rambi taga

Vahepeal teed neid määrimisi ja 
mõtled, et nii kole näeb juba välja. 
Siis lähed vaatad lavalt ja mõtled, 
et mitte midagi ei ole näha.

Vana uue aluseks
Võib mõelda, et tänapäeval on ju eriti lihtne, 
sest pole vist asja, mida internetist ei saa. 
Tarbimisühiskond võimaldab vaid mõne hiire-
klikiga tellida netiavarustest dekoratsiooni-
detaile, ehteid ja peakatteid. Kübarakoja naised 
aga tööstuslikult toodetud lahendustel enda tööle 
konkurentsi ei näe.
 „Kiirtoodang teatrikunsti vastu ei saa. 
Kogemus näitab, et sellel puudub vastupidavus,“ 
ütlevad nad ühest suust. Vastupidavus on kübara-
kojas tehtava töö juures oluline märksõna, sest 
peakatted ja muud detailid peavad laval käima 
teinekord isegi sada ja enamgi korda. „Kogu aeg 
peab mõtlema, kuidas asju teha nii, et nad oleksid 
ilusad, kaugelt silmapaistvad, aga ka vastupida-
vad,“ arutlevad Ivi ja Ljubov. „Ehete tugevda-
miseks õmblen nad näiteks tamiili või traadiga, 
sest kui mõni detail peaks laval ära kukkuma, on 
ilge jama,“ vangutab Ivi pead. Olgu öeldud, et Ivi 
valduses on kõik Vanemuise teatri teemandid ja 
briljandid, sõrmused ja muud ehted. Arvestatav 
hulk just tema enda vormitud ja lihvitud.
 Millegi uue loomisel on sageli abiks oma lava-
elu ära elanud vana. Kõige enam on ümbertööt-
lust saanud näiteks peavõrud. Mitmel ringil käi-
vad ka paljud traadist tehtavad vanad karkassid. 
Mida enam kasutada ei saa, lammutatakse lahti ja 
võetakse uue töö põhjaks.
 Teatri töökojad on kui katselaborid, kus otsi-
takse neid õigeid lahendusi. Nii on ka kangastega, 
mis saavad sageli värvid peale just Vanemuise 
pesuköögis. Olgu selleks siis korduva värvimise 
ja pleegitamise teel militaarmustri loomine või 
kanga manipuleerimise võtted, kus kindla teh-
nika abil saab riie oma kuju.
 Nüüd on neid värvimisi muidugi vähemaks 
jäänud. Kangaid saab tellida igas värvigammas. 
Mustrite maalimist asendab print. „Algusajad oli 
põnevad. Tegin triipe, täppe, mustreid, ühe see-
liku serva maalisin isegi „Püha õhtusöömaaja“. 
See etapp on nüüd ajalugu,“ ütleb Ivi, kuigi aeg-
ajalt tuleb vanad võtted siiski kasutusele võtta. 
„Näiteks lastemuusikalis „Sipsik“ värvisin ema 
tegelaskuju seelikule mumme ja „Naksitrallides“ 
tõmbasin Kingpoole pükstele triipe,“ meenutab 
kostüümidekoraator hetki, kui algul õmmeldud 

kostüümi kangajuppe pole enam saada olnud ja 
vana kooli võtted on hädast välja aidanud.

Pori ja veri
Naisi ajendab töös soov, et nende tehtud asjad 
näeksid laval ilusad välja. Teinekord tuleb teha 
aga vastupidist. Muuta ilus asi võimalikult rääba-
kaks või veriseks. Seda nimetab Ivi „määrimi-
seks“. „See tööosa ei ole üldse mu lemmik,“ tea-
tab ta. Võib tunduda lihtne, et mis seal siis ära ei 
ole: võtad puhta pluusi ja lohistad mööda maad, 
õues poriloiku ja ongi must. Tegelikult on kõik 
palju nüansirohkem, kui esmalt välja paistab. 
Mõelda tuleb sellele, kas asi on olnud poris või 
kulunud, võidunud või rasvane, kuhu artist oma 
käed paneb, mida ta laval üldse teeb, mille taga-
järjel ese määrdub – Ivi peas turgatab kümneid 
küsimusi. 
 Kord toodi kübarakotta korraga 200 uut val-
get põlle ja pluusi – määrida muidugi. „Sweeney 
Todd“ ja „Hüljatud“ tulid taas lavale ning vana-
dest kostüümidest ei olnud enam midagi järel. 
Nii tuli protsess uuesti läbi teha. „See oli hull 
möll. Püüdsin siis autopiloodil kõik ära määrida,“ 
naerab Ivi nüüd tagantjärgi. Määrimisega on tore 
ka see, et kui määrida, siis rammusalt! „Vahepeal 
teed neid määrimisi ja mõtled, et nii kole näeb 
juba välja. Siis lähed vaatad lavalt ja mõtled, et 
mitte midagi ei ole näha. Nii et kõike tuleb üle 
võlli määrida, sest ka viimases reas istuv inimene 
peab aru saama, et kostüümiga on midagi teh-
tud,“ räägib ta. 
 Üks määrimistöö, mis aeg-ajalt ikka töölauale 
jõuab, on asjade veriseks tegemine. Ivi tunnistab, 
et see pole ta lemmiktöö, sest veri on alati raske 
teema. Selle õige punase leidmine ennekõike. 
Riietel on proovitud näiteks grimmiverd, aga 
see ei pruugi pärast jälle maha tulla. Pärisveri 
kuivab koledaks ja kust sa seda nii suures kogu-
ses ka saad, eetilisusest rääkimata!? Nii teeb töö 
ära akrüülvärv. „Veretööde puhul mängib suurt 
rolli lavavalgus. Kui teatriverine särk on laval ja 
prožektorist paistab peale sinine valgus, siis värvi-
õpetus ütleb, et publik näeb kas lillat või pruu-
nikat tooni,“ jagab oma teadmist Ivi, kelle töö on 
mõelda alati üks samm ette. 

Ivi tegemas „veretööd“ ooperi „Julius Caesar“ tarbeks.
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Avastades uusi materjale
Naiste ametis ei möödu päevagi, kui nad midagi 
uut ei õpi. Materjalide ja töövõtete areng on 
lihtsalt nii meeletu. „Kui ma siia tööle tulin, olid 
mu kasutada kullapaber, PVA-liim, papp, käärid, 
mõned pärlid, ja kogu moos,“ loetleb Ivi. Nüüd 
töötavad nad materjalidega, millest aastaküm-
neid tagasi aimugi ei olnud.
 Samal ajal kui naistega vestlen, on Ljubovil 
käsil ooperilavastuse „Julius Caesar“ kõrge väe-
pealiku peakatte sulgede kohendamine – sulgede 
suund olla vale. Sellised kohendused kuuluvad 
tööprotsessi juurde, sest laval näeb loodu hoopis 
teistsugune välja kui töökojas laua peal. 
 Kui nüüd materjalide juurde tagasi minna, 
siis tõi just „Julius Caesar“ naiste  teadvusesse 
uue materjali, mil kaunis nimi EVA. Läti Rahvus-
ooperist tulnud kostüümikunstniku Kristine 
Pasternaka visiooni kohaselt kannavad nina-
mehed lavastuses turviseid. Ivi vormis ühe, 
vormis teise turvise, ent Pasternaka nägemusega 
need ei ühtinud. „Katsetuste peale läks ilmatu 
aeg,“ viitab Ivi kastitäiele turvistele kõrvalruumis, 
mis jäävad ootama taaskasutust või leiavad oma 
koha nüüd kostüümilaenutuses.
 Pasternaka vihjel pidi õige turvise saama just 
EVAst. Nii sõideti lausa Läti Rahvusooperisse, 
kus sealsed kolleegid jagasid Ivile ja Ljubovile 
oma kogemusi. Materjali käsitsemise õpetusi 
otsiti nii Youtube’ist kui Pinterestist ning kõigest 
kahe nädalaga vormiti valmis 15 turvist. „Õudselt 
jabur,“ naerab Ivi, kelle sõnul oli materjaliga sina 
peale saamine pikk, aga ka põnev protsess.
 EVA tutvustuseks olgu öeldud, et see on algul 
sile leht, käesoleval juhul ka parajalt paks – 0,8 cm. 
Kuna oma vormi võtab see kuumutamise teel, 
toodi maalisaalist alla kübarakotta 380 °C välja 
andev kuumapuhur. Kolleegid Rahvusooperist 
Estonia teadvat rääkida, et materjali vormimiseks 
on kasutatud ka praeahju. Vanemuise teatrile oli 
aga kuumapuhur kättesaadavam lahendus. Nii see 
siis käis: tehti lõiked, pressiti servad, vormiti – 
otsiti seda õiget kõhtu ja rinda, käed materjali 
töötlemisest valusad. Abiks ka kolleegid juurde-
lõikajad, sest ajasurve oli ühel hetkel juba nii suur. 
Naistele leiutada meeldib, aga mitte ajahädas olles.
 „Sa lähed olümpiale jooksma ja sulle antakse 
karbist uued tossud, et mine ja jookse rekord!“ 
naerab Ivi möödunud situatsiooni. „Nüüd, mil 
ma olen need 15 turvist ära teinud, alustaksin 
otsast, kaasas teadmine, mida ma teen. See kõik 

oli väga põnev, aga mulle ei sobi sprint. Olen 
loomult aeglane ja võibolla natuke liiga korralik. 
Kui kõik läheb üle võlli ja hästi palju, siis ma 
jooksen ummikusse,“ tunnistab Ivi ning avaldab 
tänu õmblusosakonna kolleegidele, teiste seas 
Ivika Jõesaarele ja Liisi Essile, kelle abita poleks 
„Julius Caesari“ asjad õigeks ajaks valmis saanud.
 Töökodade protsessis on Ivi ja Ljubov  
sageli viimased, kes annavad lavakostüümile  
või  peakattele oma lihvi. Näiteks Jevgeni Gribi  
(RO Estonia) balletilavastus „Tuhkvalge“ läks 
lavale otse kübarakojast. Naised ütlevad, et lavale 
jõudev tervik annab esimese tagasiside. „Kui laval 
saavad kokku valgus, kostüümid, dekoratsioonid 
ja grimm, selgub tõde, kas ja mida on vaja muuta 
või lisada. Teised töökojad teevad juba järgmist 
tükki, aga meie protsess käib sageli kuni viimase 
minutini,“ tõdevad nad ühiselt.
 Nii mõnigi lavastus on naiste sõnul algul 
plaanitud palju tagasihoidlikum, kui see lõpuks 
publiku ette jõuab. Ootused ja nõudmised kas-
vavad töö käigus suuremaks, mis tähendab ka 
arvukalt lisatöötunde ühele projektile. „Meid see 
enam ei veena, kui keegi ütleb, et tuleb lihtne 
väike tükk,“ naeravad nad, sest kogemus räägib 
sageli vastupidist.

Meeldejäävad tööd
Nii Ivi kui Ljubov tõdevad, et lõpuks on kõige 
huvitavamad need tööd, millele tagasi mõeldes 
saad öelda: „Ära tegime!“ Ljubov meenutab hea 
sõnaga Saša Pepeljajevi lavastust „Mees, kes 
teadis ussisõnu“. Sinna sai tehtud pudelitest ja 
plastist kroone ja peavõrusid, kostüüme loodi 
kilest ja joogikõrtest. Tamiilist valmistati isegi 
karukostüüm. Viimane jäi aga igale poole kinni 
ning rambivalgust ei näinudki. 
 Kunstniku soov oli samasse lavastusse saada 
ka ussipea – kõrge ja läbipaistev. Ljubov valmistas 
selle valgest võrgust, muudkui kleepis ja voolis. 
„Minu arust oli asi ussist kaugel, aga Pepeljajevile 
õudsalt meeldis,“ naerab kübarsepp.

 Ka muusikalidele „Kaunitar ja koletis“ 
ja „Sweeney Todd“ loodud peakatteid ning 
kostüümi dekoratsioone peavad mõlemad väga 
põnevateks projektideks. „Viimasega ei saanud 
algul vedama, aga pärast lavalt vaatasid, et ohoo, 
 milline tulemus,“ ütleb Ljubov.

Rikutud etendus
Kui töökoja inimesed etendust vaatavad, ei tee nad 
seda kunagi kõrvalseisja pilguga. Professionaalsest 
kretinismist jälgitakse ikka ennekõike laval enda 
kätetööd. „Kui maalisaalis töötasin, jälgisin, kui-
das uksed käivad, ega nad kägise. Siis vaatasin 
värvitud lavadekoratsioone ja mõtlesin, et sealt 
oleks võinud ehk rohkem värvida,“ meenutab Ivi.
 Nüüd, kui Ivi töötab õmblusosakonnas, ei 
näe ta mitte lavadekoratsioone, vaid kostüüme 
ja nende detaile. Naised meenutavad suure õhi-
naga hetke lavastusest „Elamise reeglid“, kus 
draamanäitleja Külliki Saldre kandis imeilusat 
kostüümi. Ent kui ta punutud toolilt tõusis, venis 
tõusmisega samas taktis selle külge kinni jäänud 
kleidiniit. „Kuni käis pinn! ja niit purunes. Istusin 
eespool ja nägin seda kõike,“ ohkab Ivi. Ljubovi 
sõnul oli see isegi rõdu tagumisse otsa näha. 
Naiste jaoks lõppes etendus just selles kohas, sest 

siis ei suudetud enam mõelda muule kui sellele 
kõigi silme all purunenud niidile. „See oli õudne. 
Normaalsed inimesed ei pannud seda ehk isegi 
tähele, aga meie jaoks oli etendus rikutud,“ mul-
jetavad naised hetkest, mil publikus ei istu liht-
salt Ivi või Ljubov, vaid kübarakoja Ivi ja Ljubov, 
kes oleksid tahtnud käärid haarata ja niidijupi 
keset etendust eemaldada.

Kevadpoolaasta
Töötihe sügispoolaasta seljataga, küsin, mis 
emotsioonidega naised kevadesse vaatavad. Ivi ja 
Ljubov pugistavad naerda ja ütlevad ühest suust: 
„See tuleb eriti raske!“ 
 Draamalavastuste „Lõpp“, „Prohvet ja idioot“, 
„Side“ ja „Antigone“ ning balletilavastuse „Vihm 
detsembris“ kõrval peavad nad kõige suuremaks 
väljakutseks aprillis 2024 esietenduvat Giacomo 
Puccini ooperit „Turandot“. 
 Novembri algul, kui see artikkel sünnib, on 
Ljubovil juba käsil mahuka ooperi esimene töö: 
luua õmblusteta kindad, mis jätaksid mulje, et 
kandja käed on portselanist. „Kuidas sa seda siis 
teed, neid õmblusteta kindaid,“ küsin uudis-
himust, mille peale naised naeravad: „No vot!“ – 
Jäägu see teatrimaagiaks!

Normaalsed inimesed  
ei pannud seda ehk isegi 
tähele, aga meie jaoks oli 
etendus rikutud.

„Mees, kes teadis ussisõnu“ (2018). 

Rambi taga
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